

Số: /KH-BCĐPCCC&CNCH

Vũ Dương, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chỉ tiêu trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và cài đặt ứng dụng "Báo cháy 114" trên địa bàn xã.

Căn cứ Công văn số 509/BCĐ-PCCC ngày 13/02/2026 của Ban chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh về việc thực hiện chỉ tiêu trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy và cài đặt ứng dụng "Báo cháy 114". Để đảm bảo tiến độ và hoàn thành các chỉ tiêu được giao, Ban chỉ đạo PCCC và CNCH xã xây dựng kế hoạch triển khai với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Về trang bị thiết bị truyền tin báo cháy:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đảm bảo ít nhất 60% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC của UBND xã lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC và CNCH trước ngày 30/12/2026.
- Phần đầu hoàn thành 100% chỉ tiêu trước ngày 30/4/2027.
- Đảm bảo 100% cơ sở không bị bỏ sót, bỏ lọt cơ sở thuộc diện quản lý.

2. Về cài đặt ứng dụng "Báo cháy 114":

- 100% cán bộ, công chức, viên chức thuộc xã và các đơn vị đóng trên địa bàn thực hiện cài đặt, sử dụng ứng dụng.
- Mỗi hộ gia đình trên địa bàn xã phải có ít nhất 01 người cài đặt và sử dụng ứng dụng trước ngày 30/6/2026, hướng tới 100% người dân dùng điện thoại thông minh cài đặt ứng dụng.

II. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã (Cơ quan thường trực):

- Chủ trì tham mưu BCĐ xã rà soát, lập danh sách các cơ sở thuộc diện quản lý để hướng dẫn lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy theo lộ trình.
- Phối hợp với các ban ngành tổ chức các lớp tuyên truyền, huấn luyện, kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ sở và khu dân cư.
- Theo dõi, đôn đốc tiến độ và tổng hợp kết quả để báo cáo BCĐ cấp trên định kỳ trước ngày 10 hằng tháng.

2. Thành viên Ban chỉ đạo xã:

- Phụ trách các thôn, xóm, khu dân cư có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc việc

thực hiện chỉ tiêu tại địa bàn mình được phân công.

- Gương mẫu thực hiện và vận động gia đình, người thân cài đặt, sử dụng ứng dụng "Báo cháy 114".

3. Trưởng các thôn, xóm, khu dân cư:

- Trực tiếp đi từng ngõ, ngõ từng nhà để tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng "Báo cháy 114" thông qua các buổi họp dân hoặc qua các nhóm Zalo cộng đồng.

- Rà soát các cơ sở kinh doanh, sản xuất tại thôn, xóm mình quản lý để phối hợp với Công an xã vận động lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy.

4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công và các tổ chức đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ...):

- Phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh tuyên truyền qua mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lực lượng đoàn viên thanh niên làm nòng cốt trong việc hỗ trợ người dân (đặc biệt là người cao tuổi) cài đặt và xác thực tài khoản qua ứng dụng VNeID trên "Báo cháy 114".

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

Định kỳ hàng tháng, Công an xã tổng hợp kết quả thực hiện của các thôn, xóm và các đơn vị để UBND xã báo cáo Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) trước ngày 10 hàng tháng.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chỉ tiêu trang bị thiết bị truyền tin báo cháy và cài đặt ứng dụng "Báo cháy 114" của BCĐ xã. Yêu cầu các thành viên BCĐ, Trưởng thôn, xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ PCCC và CNCH tỉnh; (*Để báo cáo*)
- Các thành viên BCĐ PCCC và CNCH xã;
(*Để thực hiện*)
- Lưu: VT, CAX.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Bá Huân**